1

2015（平成 27）年 11 月 19 日（木）教授会議事要旨

出席者 石黒教授他 75 名

議  事

前回（10 月 8 日）の教授会議事録（案）が承認された。

［報告事項］

1．学部長から、以下の報告があった。

（１）教員の海外出張について

（２）兼業許可について

（３）学内各種委員会委員等の委嘱について

（４）客員研究員の期間変更について

（５）学部学生の学籍異動について

（６）奨学寄附金の受入れについて

（７）研究結果報告書の提出について

1．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（10 月 20 日、11 月 10 日）、

教育運営委員会（11 月 10 日）、教育研究評議会（11 月 17 日)で扱われた議事のうち、

本研究科に関連する重要な事項について報告があった。

[その他]

（１）不祥事について

2015（平成 27）年 10 月 30 日（金）法文 1 号館 1 階の女子トイレにおいて、盗撮と

思われる事件が発生したので、本部危機管理チームに連絡後、本富士警察署に相談した

との報告があった。

なお、学生に対しては注意喚起を呼びかける掲示を行ったこと、トイレの改修を行う

予定であることの付言があった。

（２）BESETOについて

毎年、北京大学法学院、ソウル大学法学専門大学院と行っている BESETO カンファ

レンスが、今年は北京大学の担当で、北京で開催されたことの報告があった。

なお、当研究科からは道垣内教授、唐津教授、藤田教授、金光旭客員教授と西川研究

科長が出席した。

2

〔協議事項〕

1．学部学生の留学にかかる単位振替について

学部学生の留学にかかる単位振替について承認した。

1．2015 年度末定期試験監督教員等について

2015 年度末定期試験監督教員及び六法等の持ち込み許可及び不許可科目について承認

した。

1．2016 年度授業担当教員について

2016 年度授業担当教員について、前回から追加された部分について承認した。

1．2016 年度定期試験によらず成績評価を行う科目について

2016 年度定期試験において、レポートでの成績評価を希望している科目の成績評価方

法について承認した。

1．2016 年度学士入学試験監督者について

2016 年度学士入学試験監督者について承認した。

1．2016 年度入学試験実施体制について

2016 年度入学試験実施体制について、前回の教授会から変更を承認した。

1．法学政治学研究科・法学部ビジョン 2020 について

「法学政治学研究科・法学部ビジョン 2020（案）」の内容が、次期学部長予定者のご意

見にもとづいて決定されるべきものであることを前提として説明され、ご意見をお寄せ願

いたい旨のアナウンスがあった。

1．早期卒業について

「早期卒業制度導入に関する実施案（要点）補正版」について前回からの変更点につい

て承認した。

次いで、「キャップ制の導入案」について前回からの変更点について承認した。

1．カリキュラム改革に対する対応について

「法学部リサーチペイパー規則」の細目について、検討状況の報告と、「東京大学法学

部公共法務プログラム･国際取引法務プログラム履修規程」ついて、科目の追加を含め検

討状況について報告があった。

1．定期的な教員評価の実施について

3

「定期的自己評価報告と教員評価の実施に関する細目（案）」について説明があり、次

回の教授会で引き続き審議することとした。

1．2017（平成 29）年度概算要求等について

概算要求については、機能強化分として「アジア法教育プログラム」をプロジェクト経

費の要求とし、「先端融合分野研究支援センター」を採用可能数再配分申請として助教ポ

ストを要求することを承認した。

1．公共政策大学院実務家教員推薦の選考委員会の設置について

今年度末に任期満了となる公共政策大学院みなし専任実務家教員の後任を選考するた

めの選考委員会を設置することを承認した。引き続いて、同選考委員会委員を承認した。

1．来年度の特別講師について

来年度の特別講師の人数について現在の 2 名体制を維持することにした。ついては、再

任および新任の希望について、提案のある方は、今月中に申し出て頂きたいとのアナウン

スがあった。

1．来年度の助教の採用について

10 月募集の結果、応募者 6 名を教授会に提案することとした旨の説明があり、各指導予

定教員から推薦理由の説明があった後、いずれも面接に回すことを承認した。

次いで、各指導予定教員の他の面接委員について承認した。

1．次期研究科長候補者の選考について

2016 年 3 月末で任期が終了する西川洋一教授の後任の次期研究科長・学部長候補者の

選出について、投票の結果、岩村正彦教授が選出された。

〔専門職大学院関係〕

○ 公共政策大学院について

教育運営委員会にて 2016 年度東京大学大学院公共政策学教育部博士課程（国際公共

政策学専攻）学生募集要項（案）が承認されたとの報告があった。

〔研究室関係〕

○ 図書・学術情報委員長

「東京大学附属図書館とハーバード大学図書館との間における図書館訪問利用に関す

る協定」の運用について、相互に図書館が利用可能になるとの報告があった。

4

〔各種委員会〕

［全学関係］

○ 卓越大学院について

博士課程に進学する日本人が減少していることの対応策として、修士･博士一貫プログ

ラムを基本とする「卓越大学院」が検討されているとの説明があり、プランがあれば、お

寄せ願いたい旨のアナウンスがあった。

○ 2016 年度Ｓセメスター全学自由研究ゼミナール等の実施について

2016 年度Ｓセメスター全学自由研究ゼミナール等について、開講していただける場合は、

11 月 27 日（金）までに教務係あて申し出願いたい旨のアナウンスがあった。

○ 進学選択制度について

第２段階において「受入保留アルゴリズム」を用いた、新たな進学先選択の検討状況に

ついて報告があった。

［研究科・学部関係］

○ 2015 年度Ａセメスター補講時間表について

2015 年度Ａセメスター補講時間表について報告があった。

〔その他〕

○ 東京大学ビジョン 2020 総長部局訪問説明について

次回教授会開始前、13：00～13：30 の 30 分程度の予定で、総長に説明をお願いするの

で、出席願いたい旨のアナウンスがあった。

○ 防災訓練について

11 月 11 日（水）に実施した防災訓練について、教室、研究室からの避難を確認した旨

の報告があった。

○ 進学者向けリーディングリストについて

来年度進学する学生のために、リーディングリストの作成について提案があり、希望す

る科目について協力依頼があった。

○ 役員・教職員の再就職に関する規制及び届出について

届け出の時期について、届出様式に記載する必要がある事項を把握することができるに

至った段階で届出を行うことになったとの説明があった。

○ 次期評議員選挙について

次回（12 月 3 日）の教授会において投票を行い、次期評議員候補者を決定する旨のアナ

ウンスがあった。

5

次回、「教授会」は、12 月 3 日（木）午後 1 時 00 分から開催する。

（ 16 時 10 分  終了 ）